Shkode me date 30.10.2024

PROCESVERBAL —Tipi i kontratés - PUNE

PER ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE
KRITEREVE PER KUALIFIKIM
(Ky procesverbal éshté pér efekt publikimi bashké me dokumentet e tenderit)

OBJEKTI | PROCEDURES:

“Zhvillim i linjave TM 20 kv, kabinave 20 kv dhe rrjeti TU me percjelles ABC per fiderat F3 dhe
F4, N/St Velipoje, 110/20 kv”

KODI CPV :09310000-5 - Eletricitet
VLERA E FONDIT LIMIT:

196 158 044 (Njeqind e nentedhjete e gjashte milion e njegind e pesedhjete e tete mije e dyzet e
kater) leke pa TVSH
Ndarje ne Lote - NUK KA

Proedura e prokurimit nuk eshte ndare ne Lote, pasi ne si Autoritet Kontraktor e kemi vleresuar se kjo
procedure nuk mund te ndahet ne Lote. Kjo per arsye se delegimi dhe autorizimi per realizmin e procedures
se prokurimit ge na eshte dhene nga Administratori OSSH sh.a Tirane nuk na eshte dhene i ndare ne Lote.
Kemi te bejme me procedure blerje te nje artikulli i cili eshte transformator fugie per kabina elektrike.
Vendi i dorezimit te mallit eshte parashikuar ne Shkoder dhe jo ne disa vende.

Né bazé té nenit 21, pika 2, dhe 49 té Ligjit nr.162/2020 “Pér prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c
dhe nenit 78, pika 2, dhe nenit 41 t&é VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té
prokurimit publik”,autoriteti/enti kontraktor Drejtoria Rajonale e OSSH Shkoder ka hartuar
procesverbalin pér argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve pér
kualifikim pér procedurén e sipércituar, me pérmbajtjen si mé poshté:

I. KRITERET E VECANTA TE KUALIFIKIMIT
1. Kandidati/ofertuesi duhet té dorézojé:

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcés ...;
b. Formulari pérmbledhés i vetdeklarimit



Argumentimi: Kérkesat e mésipérme bazohen né nenet 76, 82 dhe 83 té LPP, nenit 26, t¢ VKM
nr. 285, daté 19.05.2021 “Pérmiratimin e rregullave té prokurimit publik”.

Argumentimi: Kérkesat e mésipérme bazohen me Nenin76 “Kriteret detyruese pérskualifikim”
Nenin 82 “Formulari permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 “Sigurimi i ofertes”, te Ligjit
Nr.162/2020 “Pér Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te Nenit 26”Formulari pérmbledhési
vetédeklarimit” dhe nenit 30, pika 1, te VKM-sé Nr.285, daté 19.5.2021 “Pér Miratimin e
Rregullave té Prokurimit Publik:

Neni 82, i Ligjit nr.162/2020 “Pér prokurimin publik”

1.Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet ose entet
kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga autoritetet
publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve te ketij
ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit publik .

Neni 83, iLigjit nr.162/2020 “Pér prokurimin publik”

“Autoriteti kontraktor duhet té kérkojé paragitjen e sigurimit té ofertés nga ofertuesit né té gjitha
llojet e procedurave té prokurimit, me pérjashtim té procedurave té prokurimit me vleré té
vogél”,

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:

Licensa profesionale lidhur me ekzekutimin e punéve té Kontrates.

a. License profesionale sipas modelit té leshuar MPPT e Shoqgérise e vlefshme me
kategorite:

NP -1 Punime gérmimi né toké , Klasifikimi i shogérisé A,

NP -4 Rruge, Autostrada, mbikalime, hekurudha, tramvai, metro, pista autoportuale, Klasifikimi i
i shogérisé A

NP -11 Ndértime pér nénstacionet, kabinat e transformatorét linja e tension te Larte e te mesem te
shperndarjes se energjise elektrike, Klasifikimi i i shogérisé D

NP -12 Punime te inxhinierise se mjedisit, Klasifikimi i i shogérisé A
NS-6 Sinjalistika rrugore jo ndricuese, Klasifikimi i i shogérisé A
NS-14 Impiante te brendeshme elektrike, Klasifikimi i i shogérisé A

NS-18 Punime topogjeodezie Niveli i Shogerise A,



Pér Operatorét e huaj té béhet njehsimi i ligencés profesionale gé disponojné nga vendi i origjinés
prané Ministrisé sé Punéve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit, né plotésim té licencave
profesionale té kérkuara pér ekzekutimin e kontratés.

C. Kandidati ofertues duhet té pércaktoje me ané té njé deklaraté (nga Administratori i
shoqérisé) Drejtuesin Teknik ose Drejtuesit Teknik té punimeve né objekt, te perfshire ne licensen
e shogerise dhe té deklarojne se do té jené té pranishém gjaté gjithé kohés gé do té kryhen punimet
né objekt, si dhe nje deklarate nga vete drejtuesi teknik ge eshte dakort te jete | angazhuar ne
menyre te vazhdueshme per nevojat e institucionit, shogéruar me dokumentacionin e méposhtem:

I CV perkatese
ii. Kontraté pune e vlefshme (pérkatése)

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe

nenit 41, pika 4/a, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit

publik™.

Institucioni yne kerkon si kusht per nevoja te subjektit ge te kete keto pika licence dhe drejtuesin teknike
per te realizuar sherbimin ne cilesi shume te mire.

o Xhiroja mesatare vjetore e vitit, 2021, 2022 dhe 2023 duhet té keté njé vleré te kerkuar
mestarisht per keto tre vite jo mé té ulét se 50 % te vleres se fondit limit. Per kete te
paragitet Vertetim nga Administrata Tatimore (Ne forme elektronike).

o Kopje té certifikuara nga organet tatimore te bilanceve pozitive per vitin 2021, 2022, 2023
té paragitura dhe te konfirmuara nga autoritetet pérkatése;

Argumentimi:Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe
nenit 43, pika 4, t€ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit
publik”.

Pércaktimi i viteve té kérkuara pér paraqgitjen e bilanceve éshté béré duke iu referuar legjislacionit
té¢ fushés, konkretisht, né¢ Ligjin nr. 9920 date 19.05.2008 “Pé&r Procedurat Tatimore né
Republikén e Shqipéris€” 1 ndryshuar, dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij.

Kérkesa pér paragitjen e bilnaceve éshté vendosur duke pasur né konsideraté objektin e kontratés,
natyrén dhe volumin e saj, q€ t’i shérbejné autoritetit kontraktor pér njohjen e gjendjes dhe
kapaciteteve té operatoréve ekonomiké.

Operatorét ekonomiké duhet té paragesin kopje té bilanceve, té certifikuara nga autoritetet
pérkatese (Dega e Tatim Taksave) pér tre vitet e fundit ku te paktén né dy bilance té
njépasnjéshme, nuk ka raport negativ ndérmjet aktivit dhe pasivit.



Argumentimi:Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe
nenit 43, pika 4, t¢ VKM nr. 285, dat€ 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit
publik”.

Pércaktimi i viteve té kérkuara pér paraqgitjen e bilanceve éshté béré duke iu referuar legjislacionit
té fushés, konkretisht, ligjit nr. 8438, daté 28.12.1998 "Pér tatimin mbi té ardhurat”, i ndryshuar,
Udhézimit t& Ministrit t&¢ Financave nr.5, daté 30.01.2006, "Pér tatimin mbi té ardhurat"”, i
ndryshuar, si dhe kérkesave té ligjit Nr. 25/2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.
Referuar né nenin 29 t& Ligjit Nr. 8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi té€ ardhurat tatimore:
“Cdo tatimpagues pérgatit deklaratén vjetore té t& ardhurave té tatueshme né formén e pércaktuar
né udhézimin e Ministrit té Financave né zbatim té ketij ligji. Tatimpaguesit paragesin deklaratén
vjetore né organet tatimore brenda datés 31 mars té vitit pasardhés, duke paragitur né té njejtén
kohé bilancin kontabél, sé bashku me anekset e tij, si dhe ¢do té dhéne tjetér té pércaktuar né
udhézimin e Ministrit té Financave né zbatim té kétij ligji.

(Shénim: citoni dispozitén pérkatése té legjislacionit tatimor, ku pércaktohen rastet kur personat
juridiké kané detyrimin gé té kryejné auditimin ligjor té pasqyrave financiare vjetore, pérpara
publikimit té tyre, nga eksperte kontabél ose shogéri audituese).

2.3.1 Pérvojé e suksesshme né realizimin e té paktén:

. Puné té ngjashme pér njé object té vetém né njé vleré jo me te ulet se 50% e vlerés sé
pérllogaritur té fondit limit dhe gé éshté realizuar gjaté tri viteve té fundit, ose, puné té ngjashme
te realizuara gjaté tre viteve té fundit ne jo me pak se dyfishin e fondit limit gé prokurohet;
Plotesimi i njerit prej dy kushteve te siperpermendura e ben oferten te kualifikueshme

Vlerésimi i pérvojés sé suksesshme té Operatorit Ekonomik do té kryhet bazuar né deklaratat e
dokumentat e méposhtme:

Pér kontrata té realizuara meente publike, operatori ekonomik duhet té paragesé
dokumentacionin eméposhtém:

Formularin e Vleresimit, shogéruar me:

Kontraté Sipermarrje

Situacionin pérfundimtar;

Aktin e kolaudimit;

Faturat perkatese tatimore e situacionit perfundimtar

Pér kontrata té realizuara me sektorin privat, operatori ekonomik duhet té paragesé
dokumentacionin e méposhtém:

Formularin e Vleresimit, shogéruar me:
Kontrate;

Situacionin pérfundimtar;

Akt kolaudimi objekti;



Fatura tatimore per cdo situacion punimesh ose per situacionin perfundimtar

Pikal/a plotésohet nga anétari i cili ka pérgindjen mé té madhe té pjesémarrjes né bashkim.
Anétarét e tjeré té bashkimit do té paragesin kontrata te ngjashme né raport me pérgindjen e
pjesémarrjes sé tyre né bashkim. Kurse pikal/b duhet té plotésohet nga té gjithé anétarét e
bashkimit né raport me pérgindjen e pjesémarrjes sé tyre né bashkim.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77, té ligjit nr. 162, daté

23.12.2020 “Pér prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 3, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér

miratimin e rregullave té prokurimit publik”. Me ané t€ kétij kriteri kérkohet qé operatorét

ekonomiké té déshmojné qé kanépérvojén e nevojshme pér té zbatuar kontratén, prandaj éshté

kérkuar gé punét e méparshme té ngjashme té jené minimalisht né vlerat 50 % té vlerés sé fondit

limit, pér njé objekt té vetém, osedyfishi i

- Per kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues duhet te

paragesé: Kontraten e bashkimit te operatoreve dhe prokuren e posacme te deklaruara ne fazen
e tenderimit.

1.Operatoret ekonomik pjesemarres duhet te paragesim vertetim per shlyerjen e detyrimeve
vendore per vitet 2023-2024

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe
nenit 40, pika 7, t&€ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit
publik”.

Pasi institucioni yne duhet te sigurohet se cdo operator ushtron aktivitetin konform te gjitha
dispozitave ligjor ne fugi dhe eshte korrekt me pagimin e cdo detyrimi financiar ge ka.

e Deshmi per fugine punetore te operatorit ekonomik per periudhén Gusht 2024 — Tetor
2024 me ane te cilit operatori ekonomik verteton se disponon minimalisht 63 punonjes.
Listpagesat e konfrimuara me vule elektronike.

Ofertuesi : Pér efekt té kryerjes sé punimeve né térési, ofertuesi duhet té keté ne listpagesat e 3
muajve te fundit (Gusht 2024 — Tetor 2024) stafin e teknik te meposhtem:

Dy inxhinier ndértimi (njeri ne profilin infrastructure transporti), Dy inxhinier elektrik (Te jene
te certifikuar me kategorine V), Nje Ing.Mjedisi (Me certifikim per auditim mjedisor), Nje
Inxhinier Topograf.

e Inxhinieret e mesiperm duhet te jene te pajisur me kontrate pune te vlefshme,
diplome, Cv, Libreze Pune.



e Shogeria duhet te kete ne stafin e saj, te pakten, 20 punonjes elektricista te certifikuar
nga IQT (Inspektoriati Qendror Teknik) apo nga organet e pavarura te njohura, ku
minimalisht 10 te jene te pajisur me kategorin e 11 elektrike.

e Ofertuesi duhet te kete ne stafin e tij ne listpagese ose te kontraktuar 12
manovratore makinerish per te cilet te paragiten deshmite perkatese.

e Ofertuesi duhet te kete ne stafin e tij ne listpagese 2 teknik ndertimi, te shogeruar
me diplome te shkolles se mesme.

e Ofertuesi duhet te kete ne stafin e tij ne listpagese 2 Saldator, te shogeruar me
diplome te shkolles se mesme.

e Ofertuesi duhet te kete ne stafin e tij ne listpagese nje punonjes te certifikuar per
dhenien e ndihmes se pare (Nga Kryqi i Kug Shqiptar ose ekuivalent).

e Ofertuesi duhet te kete ne stafin e tij ne listpagese 5 punonjes per punimet lartesi
per te cilet te paragiten deshmite perkatese.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe
nenit 41, pika 4/c dhe 4/b, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té
prokurimit publik”.

Pasi institucioni yne duhet te sigurohet se cdo operator ushtron aktivitetin konform te gjitha
dispozitave ligjor ne fugi dhe eshte korrekt me pagimin e cdo detyrimi financiar ge ka dhe te kete
te punesuar keto specialista te domosdoshem per te kryer sherbimet.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe
nenit 41, pika 6, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit
publik”.

Autoriteti Kontraktor vlereson se duhet te paragiten mostrat perkatese pasi eshte e nevojshme ge
ato te jene ne perputhje me specifikimet teknike.

Déshmi pér mjetet e pajisjet teknike, gé kané dispozicion apo mund ti vihen né
dispozicion operatorit ekonomik, gé nevojiten pér ekzekutimin e kontratés( shtojca 9)

Disponimi ose mundésia e sigurt e disponimit né paisjet/kapacitete te méposhtme
teknike, qé nevojiten pér ekzekutimin e kontratés:

Nr. | Pershkrimi i Automjetit Sasia

1. | Eskavator me goma 1 copé
2. | Kamion transportues me kapacitet mbartes minimal 20 ton 3 copé
3. | Autovinc me kapacitet mbartes minimal 5 ton 1 copé
4. | Autobetoniere 1 copé
5. | Fadroma 3 copé
6. | Kamioncine 3 copé




7. | Automjet vinc kulle per punime ne lartesi 2 copé
8. | Kenotron per kabllo, Megaometer 500 V, Megaometer Meger 2500- 1 copé

5000 V dhe aksesoret e nevojshme per kryerjen e matjeve dhe testeve

te aparaturave elektrike)
9. | Kambaleca per mbajtjen e barabaneve te kabllove 2 copé
10. | Pajisje terhegese per percjellesat (me dinamometer, Paranga karukla) 2 copé
11. | Terrameter per matjen e rezistences se tokezimit 1 copé
12 | Kambaleca per ngjitje ne shtylle 10 cope
13 | Bobgat me goma 1 cope
14. | Autovinc me kapacitet mbartes minimal 16 ton 1 cope
15 | Prerese Asfalti 1 cope
16 | Autobitumatrice 1 cope
17 | Rrul 1 cope
18 | Fshese Asfalti 1 cope
19 | Asfaltoshtruese 1 cope

1. Per mjetet ge shenohen ne rregjistra publike duhet te paragitet dokument qge verteton pronesine
e mjetit (certifikate pronesie), dokument gé verteton rregjistrimin e mjetit (leje garkullimi),
Certifikata e Kontrollit Teknik SGS si dhe Siguracionin e Mijetit ( Polica e Sigurimit); te
vlefshme. Per mjetet e siguruara me gera,te paragiten dokumentet ge vertetojne Rregjistrimin
e tij, plus Certifikaten e Kontrollit Teknik (SGS) dhe siguracionin e mjetit te vlefshme. Keto
dokumente duhet te shogerohen me Kontraten perkatese te gerase / furnizimit, e vlefshme kjo
per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates objekt i ketij prokurimi. Per mjetet dhe pajisjet
e tjera ge nuk jane te shenuara ne rregjistra publike duhet te paragitet kontrate noteriale e
blerjes /fature tatimore / dokument zhdoganimi te mjetit .

2. Per pajisjet ne pronesi shogerohen me akt pronesie origjinal ose fotokopj e te noterizuar
(kontrata shit blerje, kontrata dhurimi, fatura tatimore shitje, deklarate zhdoganimi) te
vlefshme.

3. Pér té konfirmuar disponibilitetin e mjeteve té marra me gira té paragiten kontraté noteriale
giraje/huapérdorje me emér objekti dhe me afat té pércaktuar té cilat do té jené né dizpozicion
deri né realizimin e punimeve; dhe/ose kontraté noteriale giraje/huapérdorje pa afat té
pércaktuar por té jené té shogéruara detyrimisht me mandat pagesat sipas parashikimit ligjor
pér secilin nga automjetet dhe/ose makinerité/pajisjet e marra me gira (me perjashtim te rasteve
kur kontrata e gerase | fillon efektet ne nje moment te dyte pas zhvillimit te procedures se
prokurimit)

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcés 8 té DT.
Dokumentat e kérkuara mé sipér do té paragitén né rastin kur OE shpallet fitues, ose nése
kérkohen sgarime nga autoriteti kontraktor.



- Operatoret ekonomik pjesemarres duhet te paragesin kontrate furnizimi noteriale me Inerte,
Zhavor dhe Rere . Furnizuesi duhet te jete i pajisur me Licence QKL III.1.B “Leje mjedisore tipi
B, per aktivitetit Impiant Franksionim Inertesh” , Licence QKL III.1.A “Autorizim mjedisor per
aktivitetin Linje Prodhim Betoni”. Operatoret duhet te kene nje mareveshje te konkretizuar me nje
venddepozitimi (subjekt te licencuar dhe te njohur nga organet ligjore) te mbetjeve te ndryshme
ndertimore ge dalin gjate punimeve. Vendi i depozitimit duhet te jete brenda territorit administrativ
te garkut Shkoder.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe
nenit 41, pika 5/¢, t€¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té€ prokurimit
publik”.

Autoriteti vlereson se eshte e domosdoshme posedimi i ketyre mjeteve per te bere te mundur
realizimin e zerave te punimeve. Pasi cdo mjet eshte ne perputhje me llojin e punes ge do kryhet
sipas preventivit perkates.

6-Subjektiduhettejeteipajisur me :

o Certifikatat e cilésisé sipas Standartit 1SO 9001:2015 (per sistemin e menaxhimit
te cilesise), e vlefshme,

o Certifikatat e cilésisé sipas Standartit 1SO 14001:2015 (per sistemin e menaxhimit
te mjedisit), e vlefshme,

o Certifikatat e cilésisé sipas Standartit OHSAS 18001:2007 (per sistemin e
menaxhimit te shendetit dhe sigurise ne pune), ose cetifikaten 1ISO 45001-2018
ekuivalente,e vlefshme,

o Certifikatat e cilésisé sipas Standartit 1SO 50001: 2008 (per menaxhimin e
sistemit te energjise), e vlefshme,

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe
nenit 41, pika 6, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit
publik”.

Autoriteti Kontraktor vlereson se cdo subjekt pjesemarres duhet te jete i certifikuar per te
garntuar edhe cilesine e produkteve objekt prokurimi.

NJESIA E PROKURIMIT



